MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Departamento de Provimento e Movimentação de Pessoal

Coordenação-Geral de Movimentação de Pessoal
Divisão de Empregados Públicos e Anistiados

OFÍCIO SEI Nº 176808/2022/ME

Brasília, 10 de agosto de 2022.

Ao sr.
Sérgio Ronaldo da Silva
Secretário-Geral
Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal - CONDSEF
SBS, Quadra 1, Bloco K, 3º andar, Ed. Seguradoras - Asa Sul
70093-900 Brasília - DF

condsef@condsef.org.br

Assunto: Anistiados não localizados. Lei n. 8.878/94.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
19975.105009/2022-31.

Prezado sr. Sérgio,

1. A Coordenação-Geral de Projetos e Empregados Públicos do Ministério da
Economia - CGPEP, conforme disposto no Decreto nº 9.261, de 11 de maio de 2018,
assumiu a competência, outrora da extinta Comissão Especial Interministerial - CEI,
para praticar os atos necessários à resolução das demandas administrativas e judiciais
residuais referentes aos requerimentos de anistia de que trata a Lei nº 8.878, de 11 de
maio de 1994.
2. Durante os trabalhos, enviamos aos requerentes notificação com
informações sobre o andamento do processo. Entretanto, muitos interessados não
foram localizados pela via postal ou mesmo por telefone.
3. Na intenção de tentar localizar esses interessados, solicitamos a

colaboração de vossa associação no sentido de atualizar os dados sobre o domicílio
desses requerentes, caso tenham alguma informação.
4. Estamos encaminhando a V.S.ª a publicação do Edital n. 4/2022 e Edital
n. 5/2022, nos quais constam o nome e número do requerimento de cada interessado
não localizado.
5. Desde já agradecemos e nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
HERMES ENGELMANN RODRIGUES

Chefe de Divisão

Documento assinado eletronicamente por Hermes Engelmann Rodrigues,
Chefe de Divisão, em 10/08/2022, às 14:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 25613794 e o código CRC 3C71760B.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, Sala 881 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70046-900 - Brasília/DF
(61) 2020-1726 - e-mail sgp.cgpep@economia.gov.br - gov.br/economia

Processo nº 19975.105009/2022-31. SEI nº 25613794

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 24712486 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27712935&infr… 1/6

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

Departamento de Provimento e Movimentação de Pessoal

Coordenação-Geral de Movimentação de Pessoal

EDITAL Nº 4/2022

NOTIFICAÇÃO

O Secretário de Gestão e Desempenho de Pessoal  da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital - SEDGG do Ministério da Economia, observado o Decreto nº
9.261, de 8 de janeiro de 2018, c/c o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,  e o que consta
no processo nº 19975.100913/2021-79, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele tiverem
conhecimento, que, em virtude de ter sido improfícua a tentativa de notificação por via postal, com aviso de
recebimento, por se encontrarem em domicílio incerto ou desconhecido, para fins de ciência das diligências
necessárias ao andamento dos respectivos requerimentos de anistia de que trata a Lei nº 8.878, de 11 de
maio de 1994, NOTIFICA os seguintes requerentes, abaixo relacionados, para ciência, manifestação e
atualização dos seus dados, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis a critério da Administração Pública
Federal, por meio do endereço eletrônico sgp.cgpep@economia.gov.br, a partir da publicação deste edital.

04599.500397/2004-45 ADAILTON SANT'ANNA

04599.503365/2004-00 ADAIR GERALDO RIBEIRO

46040.019490/93-15 ADAO CARLOS JARDIM

04599.521502/2004-80 ADEILDE MARIA MUNIZ DE SOUZA

04599.503717/2004-19 ADELMA RAMALHO DA COSTA

46040.029042/93-11 ADEMAR NUNES DE SOUZA

04599.521559/2004-89 ADEMARIO JOAO BATISTA

46090.001025/93-51 AGAPITO RODRIGUES DE QUEIROZ

04599.521292/2004-20 ALOYSIO ALVARENGA ROCHA

04500.006321/2011-07 ALVARO AUGUSTO DE OLIVEIRA MIAISKI

04599.501879/2004-12 AMILTON FIGUEIREDO

04599.512002/2004-57 ANTISTENES MOREIRA DA SILVEIRA

04599.506614/2004-19 ANTONIA MARIA MARIANO SILVA

04599.508644/2004-51 ANTONIO BARCELOS

04500.013111/2011-67 ANTONIO CLAUDIO PEREIRA ROLIM

04599.513745/2004-44 ANTONIO DESIDERIO BISPO

04599.505285/2004-81 ANTONIO DIAS DA COSTA

04599.506087/2004-34 ANTONIO JOSE DOS SANTOS

mailto:cgpep@economia.gov.br

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 24712486 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27712935&infr… 2/6

04597.008283/2004-68 ANTONIO JOSE PALHARES MACHADO

04599.000240/2014-96 ANTONIO PEDRO RABELLO

04599.513748/2004-88 ANTONIO SIMOES DE OLIVEIRA

04500.006726/2004-16 ARY APARECIDO LOPES

04599.508306/2004-10 BENEDITO DOS SANTOS SARAIVA

04599.504202/2004-36 BERNADETE TEIXEIRA NEVES

04599.519056/2004-43 BERNARDINO ROSA DA SILVA TELLES

04599.500130/2004-58 CARLOS ANTUNES BATISTA DE OLIVEIRA

04500.019444/2009-85 CARLOS DE OLIVEIRA

04599.504190/2004-40 CELSO DE SOUZA OLIVEIRA

04599.002403/2009-16 CICENEW BURLAMAQUI DE CARVALHO

04599.513663/2004-08 CICERO HENRIQUE DE MORAIS

03000.003257/2007-96 CIRO TEIXEIRA

04599.521540/2004-32 DAMIAO MANOEL DA SILVA

04599.521539/2004-16 DARIO AMANCIO LIMA

04599.502496/2004-61 DEA BARBOSA FAJARDO

05200.002762/2013-31 DELÇON ASSIS DA SILVA

04599.500147/2004-13 DENISE ALCANTARA BEZERRA DE LIMA

04599.511523/2004-97 DILMA DA CONCEIÇÃO COELHO

04599.508064/2004-64 DIONÍSIO FERNANDES

04599.506634/2004-81 DIVINO PONCIANO DE ARAUJO

04599.505139/2004-55 EDGAR MARANHAO FERREIRA

04599.505108/2004-02 EDILTON DE GOES PEREIRA

04500.007504/2004-11 EDISON ROCHA FIRME

04597.008308/2004-23 EDSON CURVELLO VAZ

04500.006154/2004-67 EDSON FERNANDES DE SOUZA

05200.000420/2014-67 EDUARDO COSTA COELHO

04599.513241/2004-24 EDUARDO PEREIRA MENDES

04599.507628/2004-41 EFIGENIO ROMUALDO BARBOSA

04599.505303/2004-24 ELLEACY DE MATTOS

04599.000266/2009-77 ERZOIRES MARGARIDA DA SILVA

04599.509342/2004-09 EUCLIDES FERNANDES DE SOUZA

04599.521155/2004-95 FABIO DE ANDRADE REIS

04599.513676/2004-79 FERNANDO DE AGUIAR

04599.505309/2004-00 FLORISVAL DOS SANTOS LIMA

04599.511517/2004-30 FRANCISCA DAS CHAGAS LEAL OLIVEIRA

05200.000034/2013-94 FRANCISCO PEREIRA

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 24712486 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27712935&infr… 3/6

04599.510126/2004-06 GABRIEL LEANDRO ROSA

04599.506672/2004-34 GENESIO COELHO DE SOUZA

04599.522520/2004-89 GENILSON AZEREDO ARAUJO

04599.501085/2004-59 GENILSON DO ESPIRITO SANTO

04599.519772/2004-21 GERALDO BATISTA DOS SANTOS

04599.519761/2004-41 GERALDO BEZERRA FRAZAO

04599.513072/2004-22 GERALDO CARLOS DE ARAÚJO

04599.521263/2004-68 GERALDO CHAGAS ALVES

04599.509384/2004-31 GERALDO MAGELA DA SILVA

04599.519542/2004-61 GERALDO MIRANDA DA SILVA

04500.002909/2010-01 GERALDO SOARES DA SILVA

04599.506738/2004-96 GERVAZIO AMBROSIO DA SILVA BARBOSA

04599.509387/2004-75 GETULIO RODRIGUES CHAVES

04599.505315/2004-59 GILBERTO DA SILVA BRAGA

04599.513681/2004-81 GIVALDO CELESTINO DA SILVA

04599.519773/2004-75 GLADSTONE VIEIRA DE MELLO

04599.517522/2004-56 GLORIA RIBEIRO MEDIANO

04599.508604/2004-18 HILDA RODRIGUES DE ASSIS

46020.002020/93-79 INACIO FELIX DA SILVA

04599.519812/2004-34 IVALDO DA CUNHA SANTOS

04599.507789/2004-35 JADIR GONÇALVES FERREIRA

04599.500364/2004-03 JAYME GONÇALVES FILHO

04500.013737/2011-73 JOANA DÁRC DE FRANÇA CORDEIRO

04599.500917/2004-10 JOAO BARBOSA DA SILVA

04599.500374/2004-31 JOÃO BATISTA DE SOUZA

05200.003429/2012-68 JOAO COELHO DE ARAUJO

04599.503406/2004-50 JOAO PEREIRA DE SOUZA

04599.513087/2004-91 JORGE DOS SANTOS

04599.506241/2004-78 JOSE ALVES DOS SANTOS

04599.509183/2004-34 JOSE ALVES NETO

35254.001654/2008-19 JOSÉ ANTONIO DE SOUZA CAMPAGNOLO

05200.000571/2012-53 JOSE APARECIDO DE JESUS

04599.523589/2004-20 JOSE AQUINO DE SOUZA

46040.025053/93-95 JOSE ARTUR MATIAS

46090.001232/93-13 JOSE ARYLTON DE ALMEIDA RAMOS

04599.519738/2004-56 JOSE AUGUSTO DE SOUZA

04500.007708/2010-91 JOSE AUGUSTO OLIVEIRA RAMOS

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 24712486 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27712935&infr… 4/6

04599.519805/2004-32 JOSE DA SILVA FILHO

04599.505084/2004-83 JOSE DOS ANJOS PAES

04599.518033/2004-11 JOSÉ ERI FLORES DE OLIVEIRA

04500.005144/2011-33 JOSE FAUSTINO ROCHA

05210.006958/2016-28 JOSÉ FERREIRA ALEXANDRE

04599.519802/2004-07 JOSE FRANCISCO DE LIMA

04599.519906/2004-11 JOSE GOMES DE OLIVEIRA

04599.513656/2004-06 JOSE LUCIANO DE OLIVEIRA FILHO

04599.510032/2004-29 JOSE MARQUES

04599.505540/2004-95 JOSE MATTA

04599.513737/2004-06 JOSE REMIGIO DA SILVA

04599.509554/2004-88 JOSE RODRIGUEZ MARTINEZ

05200.003914/2014-01 JOSE SEADI

04599.523573/2004-17 JOSE SIZINO SOUZA

05200.003156/2013-32 JUVENAL MAXIMO BALDUINO

04500.006844/2004-16 LAURO BEZ FILHO

05200.002655/2012-21 LAURO SILVEIRA FILHO

05200.003684/2014-72 LEDOI JOAO GALLIANI

04599.510106/2004-27 LOURDES LOPES DA SILVA

04599.519780/2004-77 LUIZ BERNARDO DA SILVA

04599.504074/2004-21 LUIZ CARLOS BORGES DA SILVA

04599.505255/2004-74 LUIZ DOMINGOS DE SANTANA

05200.000415/2013-73 LUIZ EGIDIO TOALDO

04500.013084/2011-22 LUIZ EUGENIO BERTOLI

04599.519756/2004-38 MANOEL PEREIRA DA SILVA

05200.003329/2012-31 MARCOS VINICIUS TUBINO

03000.002631/2006-55 MARIA CILENE FERREIRA

04599.513100/2004-10 MARIA CLARA DA ROCHA MARQUES

46040.037541/93-36 MARIA DAS DORES SILVA

04599.509402/2004-85 MARIA NEVES DO NASCIMENTO LEANDRO

04500.005826/2004-17 MARIO SIMOES DE ANDRADE

04599.513538/2004-90 MARLEI SILOSHI

46040.030904/93-30 MAURO DA SILVA

04599.505210/2004-08 NATANAEL PEREIRA DA SILVA

04599.509409/2004-05 NECIO BENTO DO AMARAL

05200.200726/2015-01 NELCINDO CARLOS FRANCIOZI

04599.501098/2004-28 NIVALDO DO NASCIMENTO

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 24712486 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27712935&infr… 5/6

04500.010186/2009-71 NORANEI NUNES BANDEIRA

04599.504061/2004-51 ODIR PEREIRA CAMARA

11020.002249/2004-70 PAULO COELHO DE ANDRADE

04599.517518/2004-98 PAULO ROBERTO DE SOUZA STANZIOLA

04599.502930/2004-11 PAULO XISTO ROSA

04599.501930/2004-96 QUIRINO DAU SOBRINHO

04599.509386/2004-21 RAIMUNDO ANTONIO DE OLIVEIRA

46040.012177/93-65 RAIMUNDO JOSE DE OLIVEIRA SILVA

05200.002774/2013-65 RAUL RACHID JUNIOR

05200.001858/2014-62 RENATO PAULO

04599.509420/2004-67 RENATO RODRIGUES DO NASCIMENTO

04599.518027/2004-64 ROBISSON FIGUEIREDO

04599.513099/2004-15 ROMEU PINTO CAVALCANTE

04500.007461/2008-99 RUTE MEIRELLES MACIEL CARDOSO

04599.001762/2009-48 SEBASTIÃO LUIZ VIEIRA

04599.513762/2004-81 SERGIO FERNANDO ANGELIM SOUZA

04599.504635/2004-91 SÉRGIO JOÃO DA SILVA

04599.505243/2004-40 SEVERINO LUZ DA SILVA

04599.517519/2004-32 SILVERIO PEDRO DE ANDREA FILHO

23026.000504/2003-98 SONIA ORESTA DE JESUS LEMOS

04599.506122/2004-15 UBIRAJARA RIBEIRO BARBOSA

04599.501106/2004-36 VALMIR ARAÚJO BARBOSA

04599.504935/2004-71 VERONILDO FRANCELINO GOMES

Outrossim, informa-se que os referidos requerimentos de anistia se encontram sobrestados
nesta Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal - SGP/SEDGG/ME. A cópia dos respectivos
requerimentos pode ser obtida mediante solicitação encaminhada ao endereço eletrônico acima citado.

Brasília-DF, 20 de maio de 2022.

LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI

Documento assinado eletronicamente por Leonardo José Mattos Sultani, Secretário(a), em
24/05/2022, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 24712486 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27712935&infr… 6/6

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24712486
e o código CRC C47C6D8A.

Referência: Processo nº 19975.100913/2021-79. SEI nº 24712486

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 26565516 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29767107&infr… 1/3

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

Departamento de Provimento e Movimentação de Pessoal

Coordenação-Geral de Projetos e Empregados Públicos

EDITAL Nº 5/2022

NOTIFICAÇÃO

O Secretário de Gestão e Desempenho de Pessoal  da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital - SEDGG do Ministério da Economia, observado o Decreto nº
9.261, de 8 de janeiro de 2018, c/c o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e o que consta
no processo nº 19975.100913/2021-79, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele tiverem
conhecimento, que em virtude de ter sido improfícua a tentativa de notificação por via postal, com aviso de
recebimento, por se encontrarem em domicílio incerto ou desconhecido, para fins de ciência das diligências
necessárias ao andamento dos respectivos requerimentos de anistia de que trata a Lei nº 8.878, de 11 de
maio de 1994, NOTIFICA os seguintes requerentes, abaixo relacionados, para ciência, manifestação e
atualização dos seus dados, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis a critério da administração,  por
meio do endereço eletrônico sgp.cgpep@economia.gov.br, a partir da publicação deste edital.

 03000.003665/2008-29  ALFREDO AUGUSTO AGUIAR

 46090.000850/93-29  ANADIR HONORIO DA SILVA

 00745.000262/2017-17  ANDRE LUIS DORNELLAS

 05200.003647/2014-64  ANTONIO LUIS RAVAGNOLLI

 21000.008884/2003-71  CIRINEU NORBERTO DA SILVA

 04569.001182/2013-94  DEISE DAMIANA DE OLIVEIRA SILVA

 04500.005882/2010-08  DELMA DA SILVA GUIMARAES

 10168.004556/94-51  DINALVA RIBEIRO DA SILVA

 04599.505108/2004-02  EDILTON DE GOES PEREIRA

 05200.003654/2012-02  ELIZABETH REGINA DE FREITAS VELHO

 04500.005743/2010-76  ENY ARAGÃO GOMES VASCONCELOS DE GOUVEA

 04599.521010/2004-94  FERNANDO JOSE DE SOUZA

 04599.513678/2004-68  GASPAR CARLOS DO NASCIMENTO

 04599.519799/2004-13  IARA SANTANA GOMES ALVES

 04599.510171/2004-52  INEZ FRANÇA BRAGA

 04500.002896/2011-42  ISMAEL AFONSO DA SILVA

 05200.200892/2015-07  JAIR CUNHA DA LUZ

 12600.109402/2019-15  JOSE AMINTAS DOS SANTOS

mailto:cgpep@economia.gov.br

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 26565516 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29767107&infr… 2/3

 04599.505814/2004-46  JOSÉ DOMINGOS

 19975.109050/2020-14  JOSE HUMBERTO DA SILVA CORREA

 05200.200541/2015-98  JOSIAS MARQUES

 03000.000808/2006-89  KATIA REGINA CORREA DIAS

 05200.001499/2013-62  LIBORIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

 04500.005897/2011-49  LUIZ ANTONIO TEIXEIRA DE SOUZA

 05200.002524/2013-25  LUIZ CARLOS FERREIRA DA SILVA

 04500.019097/2009-91  MARCO ANTONIO SOUZA DA SILVA

 03000.002631/2006-55  MARIA CILENE FERREIRA

 05200.000606/2014-16  MARLENE CLARENI RAMME

 46040.030904/93-30  MAURO DA SILVA

 05210.000522/2016-25  NILTON NASCIMENTO DE PAULA

 04599.503703/2004-03  PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO SALGADO PULLERIO

 04599.506196/2004-51  PAULO ROBERTO DE MATOS

 05200.001681/2012-32  REINALDO MARTINS

 04500.000187/2008-27  ROBERTO RODRIGUES NETTO

 04599.501129/2004-41  ROGERIO SILVEIRA MACHADO

 04500.010248/2009-45  SEBASTIAO APARECIDO VIEIRA

 04569.003746/2013-23  SERGIO MEDINA DA SILVA

 25100.007101/2010-94  SINDICATO FUNASA

 05200.001867/2012-91  SUZANA MELO FRANCO

 03154.003713/2017-16  VERONICA MARIA LUIZA

 04599.504935/2004-71  VERONILDO FRANCELINO GOMES

 05200.002857/2013-54  VILSON BUENO DA SILVA FILHO

Outrossim, informa-se que os referidos requerimentos de anistia se encontram sobrestados
nesta Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal - SGP. A cópia dos respectivos requerimentos pode
ser obtida mediante solicitação encaminhada ao endereço eletrônico sgp.cgpep@economia.gov.br.

Brasília-DF, 27 de julho de 2022.

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Bergamaschi Felizola, Secretário(a), em

mailto:sgp.cgpep@economia.gov.br

10/08/2022 14:00 SEI/ME - 26565516 - Edital

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29767107&infr… 3/3

27/07/2022, às 18:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26565516
e o código CRC C2DFB40C.

Referência: Processo nº 19975.100913/2021-79. SEI nº 26565516

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0